CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

PORTARIA CDTN  Nº 101/2021

EQUIPES DOS SERVIÇOS DE RADIOPROTEÇÃO DAS INSTALAÇÕES E
LABORATÓRIOS DO CDTN

O Diretor do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear –
CDTN, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria
CNEN-106, de 28 de outubro de 2010, do Presidente da CNEN, publicada no DOU
de 29 de outubro de 2010, resolve:

Art.1º Nomear os Membros das Equipes dos Serviços de Radioproteção

das Instalações e Laboratórios do CDTN, conforme quadro a seguir:

Instalações e Laboratórios do CDTN Equipe do Serviço de
Radioproteção da Instalação

URT – Unidade do Reator TRIGA IPR-
R1

Supervisores de Proteção Radiológica:
Pablo Andrade Grossi (Titular)

Raquel Gouvea dos Santos
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Edson Antônio Chagas (Técnico em

Radioproteção)
Alexandre Soares Leal (Profissional com AP)

Luiz Cláudio Andrade Souza (Profissional
com AP)

Daniel de Almeida Magalhães Campolina
(responsável por área de contabilidade de

salvaguardas)
Jose Afonso Barros Filho (responsável por
área de contabilidade de salvaguardas)

UPPR - Unidade de Produção e
Pesquisa de Radiofármacos

Supervisores de Proteção Radiológica:
Paulo Guilherme Mudado Maletta (Titular)

Pablo Andrade Grossi
Raquel Gouvea dos Santos (Titular em

Radiofarmácia)
Peterson Lima Squair

Membros da Equipe do Serviço de
Radioproteção:

Edson Antônio Chagas (Técnico em
Radioproteção)

Marina Bicalho Silveira (Profissional com AP)
Soraya Maria Zandim Maciel Dias Ferreira

(Profissional com AP)

Boletim de Serviço Eletrônico em
20/12/2021

Portaria Diretoria das Unidades 101 (1257045)         SEI 01344.000605/2019-91 / pg. 1

LPR - Laboratórios de Pesquisa em
Radiografia

Supervisores de Proteção Radiológica:
Edson Pereira da Silva (Titular)

Pablo Andrade Grossi
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Denise das Mercês Camarano

Divino Messias de Paula
Emil dos Reis

UR - Laboratórios de Radiobiologia

Supervisores de Proteção Radiológica:
Paulo Guilherme Mudado Maletta (Titular)

Pablo Andrade Grossi
Peterson Lima Squair

Membros da Equipe do Serviço de
Radioproteção:

Andrea Vidal Ferreira (Profissional com AP)
Antero S. Ribeiro de Andrade (Profissional

com AP)
Edson Antônio Chagas (Técnico em

Radioproteção)
Raquel Gouvea dos Santos (Profissional com

AP)

LIG - Laboratório de Irradiação Gama

Supervisores de Proteção Radiológica:
Pablo Andrade Grossi (Titular)

Edson Pereira da Silva
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Thêssa Cristina Alonso (Responsável Técnico

e profissional com AP)
Edson Antônio Chagas (Técnico em

Radioproteção)

LCD - Laboratório de Calibração de
Dosímetros

Supervisores de Proteção Radiológica:
Márcio Drumond Costa Ferreira (Titular)

Teógenes Augusto da Silva
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Flávio Ribeiro Alves

LabCoN – Laboratório de Combustível
Nuclear

Supervisores de Proteção Radiológica:
Edson Pereira da Silva (Titular)

Pablo Andrade Grossi
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Jose Giovanni Mascarenhas Brina

(responsável por área de contabilidade de
salvaguardas)

Denise das Mercês Camarano
Divino Messias de Paula (responsável por
área de contabilidade de salvaguardas)

Emil dos Reis
Raquel Gouvea dos Santos

UQNR - Unidade de Química Nuclear e
Radioquímica

Supervisores de Proteção Radiológica:
Pablo Andrade Grossi (Titular)

Raquel Gouvea dos Santos
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Ilza Dalmázio (profissional com AP)
Maria Ângela de Barros C. Menezes

(profissional com AP)
Roberto Pellacani Guedes Monteiro

(profissional com AP)

Portaria Diretoria das Unidades 101 (1257045)         SEI 01344.000605/2019-91 / pg. 2

LTLD - Laboratório de
Termoluminescência

Supervisores de Proteção Radiológica:
Peterson Lima Squair (Titular)

Márcio Drumond Costa Ferreira
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Thêssa Cristina Alonso (profissional com AP)
Luiz Cláudio Meira Belo (profissional com AP)

LFA - Laboratório de Física Aplicada
(Espectrometria de Mossbaüer)

Supervisores de Proteção Radiológica:
Edson Pereira da Silva (Titular)

Waldemar Augusto de Almeida Macedo
(Responsável Técnico com AP - 1018)
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Eden Cristiano Costa

LTHN - Laboratório de Termo
Hidráulica e Neutrônica

Supervisores de Proteção Radiológica:
Márcio Drumond Costa Ferreira (Titular)
André Augusto Campagnole dos Santos
(Responsável Técnico com AP - 1364)
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Vitor Vasconcelos Araújo Silva (AP-1365)

LABALFA - Laboratório Alfa
(desmonte de

pára-raios)

Supervisores de Proteção Radiológica:
Valéria Cuccia (Titular)
Carolina Braccini Freire

Membros da Equipe do Serviço de
Radioproteção:

Maria Judite Afonso Haucz
Raquel Gouvea dos Santos

ITRR – Instalações de Tratamento de
Rejeitos Radioativos:

Instalação de tratamento químico e
cimentação – ITQC,

Laboratório de Cimentação – LABCIM,
Instalação de compactação e corte -

ICC

Supervisores de Proteção Radiológica:
Carolina Braccini Freire (Titular)

Valéria Cuccia

Membros da Equipe do Serviço de
Radioproteção:

Maria Judite Afonso Haucz
Sandro Seles

DRNT - Depósito de Rejeitos não
Tratados

Supervisores de Proteção Radiológica:
Carolina Braccini Freire (Titular)

Valéria Cuccia
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Maria Judite Afonso Haucz

Antônio Juscelino Pinto

PARM – Pátio de Armazenamento de
Rejeitos de Processamento Mineral e

de Descomissionamento

Supervisores de Proteção Radiológica:
Carolina Braccini Freire (Titular)

Valéria Cuccia
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Maria Judite Afonso Haucz
Raquel Gouvea dos Santos

DFONTE - Depósito de Rejeitos
Tratados e Fontes Fora de Uso

Supervisores de Proteção Radiológica:
Valéria Cuccia (Titular)
Carolina Braccini Freire

Raquel Gouvea dos Santos
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Maria Judite Afonso Haucz

Sandro Seles
Supervisores de Proteção Radiológica:

Portaria Diretoria das Unidades 101 (1257045)         SEI 01344.000605/2019-91 / pg. 3

LRN - Laboratório de Radioatividade
Natural

Márcio Drumond Costa Ferreira (Titular)
Edson Pereira da Silva

Membros da Equipe do Serviço de
Radioproteção:

Amenonia Maria Ferreira Pinto (Profissional
com AP)

Ricardo Gomes Passos

LTTE - Laboratório de Traçadores e
Teste de Equipamentos

Supervisores de Proteção Radiológica:
Márcio Drumond Costa Ferreira (Titular)

Edson Pereira da Silva
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Amenonia Maria Ferreira Pinto (Profissional

com AP)
Ricardo Gomes Passos

Laboratórios do SETEM

Supervisores de Proteção Radiológica:
Márcio Drumond Costa Ferreira (Titular)

Edson Pereira da Silva
Pablo Andrade Grossi

Membros da Equipe do Serviço de
Radioproteção:

Edson Antônio Chagas (Técnico em
Radioproteção)

Plinio Eduardo Praes
Rodrigo Oscar Albuquerque

LARAM - Laboratório de
Radioproteção Aplicada à Mamografia

Supervisores de Proteção Radiológica:
Peterson Lima Squair (Titular)

Márcio Drumond Costa Ferreira (Substituto)
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Maria do Socorro Nogueira (Responsável

Técnico e profissional com AP)

LDI - Laboratório de Dosimetria
Interna

Supervisores de Proteção Radiológica:
Peterson Lima Squair (Titular)

Márcio Drumond Costa Ferreira
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Bruno Melo Mendes (Responsável Técnico /

prof. com AP)

UQA - Unidade de Química Analítica

Membros da Equipe do Serviço de
Radioproteção:

Ilza Dalmázio (profissional com AP)
Maria Ângela de B. Correia Menezes

(profissional com AP)
Roberto Pellacani Guedes Monteiro

(profissional com AP)

 URBA - Unidade de Radioquímica de
Baixa Atividade

Membros da Equipe do Serviço de
Radioproteção:

Ilza Dalmázio (profissional com AP)
Maria Ângela de B. Correia Menezes

(profissional com AP)
Helena Eugênia Leonhardt Palmieri

(responsável por área de contabilidade de
salvaguardas)

Roberto Pellacani Guedes Monteiro
(responsável por área de contabilidade de

salvaguardas e profissional com AP)
Renata Dias de Abreu Chaves

Supervisores de Proteção Radiológica:

Portaria Diretoria das Unidades 101 (1257045)         SEI 01344.000605/2019-91 / pg. 4

Laboratório de Avaliação de Fontes e
Equipamentos de Radioproteção -

LAFER

Edson Pereira da Silva (Titular)
Márcio Drumond Costa Ferreira

Pablo Andrade Grossi
Membros da Equipe do Serviço de

Radioproteção:
Edson Antônio Chagas (Técnico em

Radioproteção)

Art.2º Os Membros das Equipes dos Serviços de Radioproteção das
Instalações e Laboratórios deverão atuar segundo as responsabilidades e
atribuições descritas no Plano de Proteção Radiológica – PPR/CDTN.

Art.3º Fica revogada a Portaria CDTN-020/2020, de 12/03/2020, SEI nº

0410648.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Carlos Duarte Ladeira
Diretor

Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear
Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Duarte Ladeira,
Diretor(a) de Unidade, em 20/12/2021, às 16:42, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1257045 e o código CRC 8342553E.

Referência: Processo nº 01344.000605/2019-91 SEI nº 1257045

Portaria Diretoria das Unidades 101 (1257045)         SEI 01344.000605/2019-91 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Diretoria das Unidades 101 (1257045)